發生性風險－保險事故發生的數量與預期不同的可能性。

▲

 嚴重性風險－保險事故產生的成本與預期不同的可能性。

▲

 發展性風險－保險人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能性。

風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部份的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人身保險合同、財產保險和短期人身保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保的各地區未存在重大分別，但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴重程度產生影響。

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩釋條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特徵使部份保險風險由投保方承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和決

定影響。

保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註38按主要業務類別的保險合同準備金分析中反映。

財
務

報
表

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 237

44. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析

(a) 長期人壽保險合同

假設

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率╱投資收益率、死亡率、發病率、退保率、保單紅利假

設及費用假設等作出重大判斷。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身險保險合

同的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動 ：

▲

 折現率╱投資收益率假設每年增加10個基點 ；

▲

 折現率╱投資收益率假設每年減少10個基點 ；

▲

 發病率、壽險保單死亡率與年金險保單領取期前死亡率上升10%，年金險保單領取期後死亡率下降10% ；

▲

 保單退保率增加10% ；及

▲

 保單維護費用率增加5%。

2012年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (3,779) (3,773) 3,773 3,773

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,882 4,875 (4,875) (4,875)

發病率╱死亡率 領取前+10%，

進入領取期－10% 6,749 6,256 (6,256) (6,256)

保單退保率 +10% 3,142 3,157 (3,157) (3,157)

保單維護費用率 +5% 1,332 1,332 (1,332) (1,332)

2011年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (4,640) (4,633) 4,633 4,633

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,821 4,813 (4,813) (4,813)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期－10% 5,347 4,860 (4,860) (4,860)

保單退保率 +10% 2,724 2,739 (2,739) (2,739)

保單維護費用率 +5% 1,217 1,217 (1,217) (1,217)

二零一二年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司238

財務報表附註
2012年12月31日

44. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人壽保險合同

假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確定

的。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日，報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債日存在不確定性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下 ：

（人民幣百萬元） 2009年 2010年 2011年 2012年 合計

累計賠付款項估計額 ：

　當年末 17,480 26,796 38,655 51,312

　1年後 17,649 26,648 38,360 –

　2年後 17,755 26,767 – –

　3年後 17,882 – – –

累計賠付款項估計額 17,882 26,767 38,360 51,312 134,321

累計已支付的賠付款項 (17,238) (24,769) (32,689) (31,568) (106,264)